
 

  
Stránka 3  

  

VYHODNOCENÍ PRVNÍHO ROČNÍKU 2014/2015 
 

 
Foto: Nahoře – tým studentů z Průhonic sleduje práci makléře v bance a přebírá od organizátorů kurzu 
vítězný diplom, vprostřed: ZŠ Čtyřlístek má paní učitelku, která rozdává samé úsměvy, dole: takhle to tedy 
ve skutečnosti vypadá na valné hromadě akcionářů podílového fondu (alespoň v Čelákovicích). 
 

NEJLÉPE INVESTUJÍ DĚTI Z PRŮHONIC 
V soutěži INVESTOVÁNÍ HROU dosáhly na nejlepší poměr výnosu a rizika ve vlastním podílového fondu 
 
První ročník INVESTOVÁNÍ HROU zná své vítěze. Hlavní cenu za nejstabilnější výnos získal podílový fond ze 
ZŠ Průhonice „Dynamik“. Ve vedlejších kategoriích pak bodovaly týmy z celé řady dalších zapojených škol. 
A odevzdané fotografie, loga či třeba básničky ukázaly, že dnešní děti se přece jen umí nadchnout i pro 
něco jiného, než je Facebook nebo počítačová hra. 
 



 

  
Stránka 4  

  

Žáci osmé třídy ZŠ Průhonice se ukázali jako nejlepší investoři ve své věkové kategorii. Zvítězili, když 
opakovaným nákupem fiktivních akcií dosáhli nejlepšího poměru výnosu a rizika. Vítězný tým dětí přebral 
od organizátorů hry diplom za první místo v bankovních prostorách ČSOB Asset Management. Prohlédl si 
zde nejzajímavější části, kde společnost obchoduje a spravuje skutečné podílové fondy a peníze investorů. 
V tzv. dealing room (oddělení, které na světových finančních trzích obchoduje s cennými papíry) žáci 
dokonce viděli a slyšeli jednu z posledních „tradičních“ ukázek živého hlasového investování - to když 
obchodník telefonicky nakupoval dluhopisy od londýnské banky. Další ročník soutěže, otevřený všem 
základním a středním školám v České republice, odstartuje začátkem října 2015. 

OBAVY „LIDÍ Z OBORU“ SE NENAPLNILY: KURZ DĚTI CHYTIL A HLAVNĚ NAUČIL… 
Za největší úspěch považujeme tři fakta: Za prvé, celý vzdělávací kurz a hlavně investiční hra děti 
doopravdy bavila. Za druhé, v průběhu výuky i během hry samotné se naučily řadu ekonomických a 
finančních souvislostí procesů podnikání, spoření a investování. A za třetí, podobný finanční kurz má 
dokonce kapacitu měnit lidské osudy, když jsme v několika žácích probudili zájem o ekonomiku vyjádřený 
volbou příslušné střední školy. 
Nenaplnily se tak hlasy některých skeptiků - „lidí z oboru“ investic a financí, že totiž připravit a vzdělávat 
děti o podnikání, spoření a investování na druhém stupni ZŠ nedává smysl. Naše výsledky ukazují pravý 
opak. Už žáci osmých a devátých tříd základních škol dokážou pochopit základy investování a volit mezi 
obory ekonomiky, kterým se daří a naopak. Velká část rovněž chápe rozdíl mezi konzervativními dluhopisy 
a dynamickými akcemi. Dokáže dokonce rozlišit mezi akciemi, jejichž cena kolísá, a těmi, pro které je 
typický pozvolný dlouhodobější růst. 
Tento závěr jsme schopni učinit jak na základě průběhu samotné hry (zvolených investic), tak zpětné vazby 
od lektorů, kteří navštívili minimálně jednu vyučovací hodinu v každé zapojené třídě. Přestože někteří žáci 
označili teorii kurzu za složitou a investice se učí primárně na vysokých školách, nakonec celé učivo skvěle 
zvládli. Ukazují to i nejedny opakovací testy. 

 
Foto: Pracovní list ke kurzu 

KDYŽ DĚTI NĚCO BAVÍ, DOKÁŽETE TOHO S NIMI HODNĚ 
Neméně důležitým poznatkem je skutečnost, že děti 
jsou schopné a ochotné se intenzivně zapojit do řady 
dobrovolných soutěží. Nejlepším důkazem jsou fotky, 
básničky, letáky a loga, zaslaná organizátorům. Pravda, 
možná, že řada takto vzniklých firemních značek vypadá 
amatérsky a nehodí se příliš ke světu investic. Ale to 
není důležité. Hlavní je, že se děti zapojily a ukázaly 
smysl pro humor, invenci i chuť vymýšlet. 

S českými dětmi to tedy není tak špatné, jak by se zdálo z obecně diskutované, jednostranné orientace 
na počítačové hry. Jen potřebují zajímavou výzvu. Na následujících stránkách najdete výsledky soutěží i 
ukázky vítězných prací. 
 
 
  



 

  
Stránka 5  

  

VÍTĚZNÉ INVESTIČNÍ TÝMY V JEDNOTLIVÝCH SOUTĚŽÍCH 
V prvním ročníku vyhlašují organizátoři vzdělávacího kurzu INVESTOVÁNÍ HROU vítěze těchto soutěží 
 

 
 

HLAVNÍ SOUTĚŽ: "O NEJVYŠŠÍ STABILITU A ZHODNOCENÍ KURZU PODÍLOVÉHO FONDU" 
 Podílový fond Stabilita výnosů* Bonusové body Prémie 
První místo ZŠ Průhonice: Dynamik 

/ tzv. „o prsa“  
10,12 10,000,000 b. 5,000,- Kč 

Druhé místo ZŠ Čtyřlístek: Top Spin 10,10 7,500,000 b.  
Třetí místo ZŠ Mikulov: Červené a 

bílé investice 
  9,87 3,500,000 b.  

* vyhodnocujeme podle součtu investičního ukazatele měřícího poměr výnosu fondu a jeho rizika (tzv. 
„Sharpe ratio“) za všech 14 odehraných burzovních seancí 



 

  
Stránka 6  

  

DRUHÁ HLAVNÍ SOUTĚŽ: O NEJVYŠŠÍ POČET ZÍSKANÝCH EXTRA BONUSOVÝCH BODŮ" 
 

První místo Gymn. Dr. Josefa Pekaře, 
Zlatý fond 

22,500,000 b. Prémie 3,000,- Kč 

 
Tabulka s přehledem bonusových bodů investičních týmů pro určení vítěze druhé hlavní soutěže 

   FINÁLNÍ SOUČET BONUSOVÝCH BODŮ    
    
 #   škola   fond   součet (body)  
1      Gymn. Dr. Josefa Pekaře   Zlatý fond       22 500 000     
2      ZŠ Čtyřlístek  Top Spin      20 000 000     
2      ZŠ Čtyřlístek   Horizont       20 000 000     
3      ZŠ Pohořelice   Pohořeličtí dravci       17 500 000     
3      ZŠ Čelákovice   Dynamik - most       17 500 000     
4     ZŠ Mikulov  Mikulov Invest      13 500 000     
5      ZŠ Průhonice   Dynamik       10 000 000     
6      Gymn. Dr. Josefa Pekaře   FinTer Invest         8 500 000     
7      ZŠ Sušice  Invest        7 500 000     
8      ZŠ Průhonice   Easy Money         5 000 000     
9      ZŠ Rudná   Rudná Invest         3 500 000     
10     ZŠ Mnichovice   Invest         2 500 000     

  



 

  
Stránka 7  

  

PŘEHLED VEDLEJŠÍCH SOUTĚŽÍ 

2A) SOUTĚŽ O "NEJLEPŠÍ NÁZEV A LOGO FONDU" 
 

První místo Gymn. Dr. Josefa Pekaře: Zlatý fond 10,000,000 b. Prémie 2,000,- 
Kč 

Druhé místo ZŠ Mikulov: Červené a bílé investice 7,500,000 b.  
Třetí místo ZŠ Rudná: Rudná Invest 3,500,000 b.  

 

 
 
  



 

  
Stránka 8  

  

2B) SOUTĚŽ O "NEJLEPŠÍ MARKETINGOVÝ LETÁK" 
 

První místo ZŠ Pohořelice: Pohořeličtí dravci  10,000,000 b. Prémie 2,000,- Kč 
Druhé místo Gymn. Dr. Josefa Pekaře: Zlatý fond 7,500,000 b.  
Třetí místo Gymn. Dr. Josefa Pekaře: FinTer Invest  3,500,000 b.  

 

 
  



 

  
Stránka 9  

  

3A) NEJHEZČÍ FOTKA DOPLNĚNÉHO, VYBARVENÉHO HERNÍHO PLÁTNA 
 

První místo ZŠ Pohořelice: Pohořeličtí dravci  7,500,000 b. Prémie 2,000,- Kč 
Druhé místo ZŠ Průhonice: Easy Money  5,000,000 b.  
Třetí místo ZŠ Čtyřlístek: Horizont  2,500,000 b.  

 

 
  



 

  Stránka 
10 

 
  

3B) NEJHEZČÍ VTIP/KOMIKS/KRESBA NA TÉMA INVESTIČNÍ HRY 
 

První místo ZŠ Čtyřlístek: Horizont komiks Barbory a Marka 7,500,000 b. Prémie 1,000,- Kč 
Druhé místo Gymn. Pekaře: Zlatý fond video: tým fondu 5,000,000 b.  
Třetí místo Gymn. Pekaře: FinTer Invest video: reklama 2,500,000 b.  

 
 

 

 



 

  Stránka 
11 

 
  

3C) NEJVTIPNĚJŠÍ OHLAS, CITÁT, SLOGAN, BÁSNIČKA, APOD., S TÉMATEM INVESTIČNÍ HRY 
 

První místo ZŠ Čelákovice: Dynamik - most  7,500,000 b. Prémie 1,000,- Kč 
Druhé místo ZŠ Čtyřlístek: Horizont  5,000,000 b. Kniha National 

Geographic 
Třetí místo ZŠ Mnichovice: Invest 2,500,000 b.  

 

 
 
  



 

  Stránka 
12 

 
  

3D) NEJHEZČÍ FOTKA Z HODINY (NE Z HODINY S LEKTOREM) 
 

První místo ZŠ Sušice: Invest 7,500,000 b. Prémie 1,000,- Kč 
Druhé místo ZŠ Čtyřlístek: Horizont 5,000,000 b.  
Třetí místo ZŠ Mikulov: Bílé a červené investice 2,500,000 b.  

 

 
  



 

  Stránka 
13 

 
  

MIMOŘÁDNÁ CENA ZA VTIPNOU FOTKU 
 

ZŠ Čelákovice Dynamik 7,500,000 b. 
 

 
  



 

  Stránka 
14 

 
  

MIMOŘÁDNÁ CENA ZA HEZKÉ LOGO 
 

ZŠ Čtyřlístek: Top Spin 2,500,000 b. 
ZŠ Čelákovice: Dynamik - most 2,500,000 b. 
Gymn. Dr. Josefa Pekaře: FinTer Invest 2,500,000 b. 

 

 



 

  Stránka 
15 

 
  

A jako poslední udělujeme… 

MIMOŘÁDNÁ CENA „ZA SKUTEČNĚ ZÁVRATNOU NEJVYŠŠÍ DOSAŽENOU CENU AKCIE FONDU !“ 
vyhodnocujeme podle parametru „Hodnota akcie“ 
 

První místo Zhodnocení z 1,000 Kč  
na 7,642 Kč 

ZŠ Čtyřlístek: Top Spin 10,000,000 b. Prémie 2,000,- 
Kč 

 

 



 

  Stránka 
16 

 
  

ZÁVĚREM… 
chceme velice poděkovat VŠEM školám, jejich ředitelům a HLAVNĚ UČITELŮM, že s námi s investičními 
týmy prošli prvním ročníkem INVESTOVÁNÍ HROU. Doufáme, že jste se bavili a něco navíc z oblasti 
finanční gramotnosti naučili. Pro ročník druhý slibujeme mnohem méně administrativy, hotové a 
připravené materiály díky pilotnímu projektu a nové kolo investiční soutěže. Doufáme, že do něj s námi 
půjdete s novými investičními týmy středních a základních škol! 
 

 
Miloš Filip a Roman Pospíšil, řešitelé hry z IFP a projektoví manažeři EDIFICE construction&consulting 
za celý tým INVESTOVÁNÍ HROU… 
 
A ještě přehled finančních prémií udělených v soutěžích jednotlivým investičním týmům 

   FINÁLNÍ SOUČET FINANČNÍCH VÝHER A ODMĚN 
       
 #   škola   fond   součet (Kč)  
1    ZŠ Průhonice   Dynamik                 5 000     
1      Gymn. Dr. Josefa Pekaře   Zlatý fond                 5 000     
2      ZŠ Pohořelice   Pohořeličtí dravci                 4 000     
3      ZŠ Čtyřlístek    Top Spin                 2 000     
4      ZŠ Čtyřlístek   Horizont                 1 000     
4      ZŠ Čelákovice   Dynamik - most                 1 000     
4      ZŠ Sušice  Invest                1 000     

 

  


